CflMUiNMUNiC1PALDE

LAGOA
D GE~Ó

ESTADO DA PARAÍB
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

APROVADO

la~~,a+en~ -entro  ~  / ~ '

Leandro da Costa Vieira
PRESIDENTE

CPF: 030.798.534-23

Requerimento n° 050/2025

Assunto: Solicita a realização da campanha Agosto Lilás nas escolas do município

Autoria: Vereador Carlos Ronele Ferreira da Silva

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente

requerer que seja encaminhado ao Poder Executivo, na pessoa do Senhor Prefeito

Camaf Douglas, bem às Secretarias de Saúde, Educação e Assistência Social, a

solicitação para a realização da Campanha Agosto Lilás nas escolas do município.

JUSTIFICATIVA

A violência contra a mulher é um problema social grave e recorrente,
exigindo ações preventivas e educativas para conscientização da população. Diante

disso, propõe-se a realização da Campanha Agosto Lilás também nas escolas do
município, envolvendo alunos e a comunidade escolar em ciclos de palestras sobre o

tema.

Para a efetivação dessa iniciativa, sugere-se a atuação de profissionais

capacitados, como psicólogos e assistentes sociais, que possam abordar de forma
didática e acessível os impactos da violência contra a mulher, seus sinais e formas de
prevenção.

Essa ação visa não apenas a conscientização dos alunos, mas também a

mobilização da comunidade escolar na construção de uma sociedade mais justa e

igualitária, onde o respeito e a segurança das mulheres sejam assegurados.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento e o
encaminhamento da demanda aos órgãos competentes para viabilização da campanha.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 07 de julho de 2025

Atenciosamente,

Carlos Ronelã Ferreira da silva
Vereador do Progressistas

GABINETE DO VEREADOR CARLOS RONELE FERREIRA DA SILVA
RUA VEREADOR JOSÉ VIEGAS SANTIAGO, 57 -CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000